П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

Дело – 1- 264/ 17

г. Чистополь 08 ноября 2017 года

Судья Чистопольского городского суда РТ В.А.Арсеньев,

с участием государственного обвинителя Олюшкиной Н.Е.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Чистопольской юридической консультации ФИО2, представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Саяровой С.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего 

<

адрес>, образование среднее специальное, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего на иждивении троих малолетних детей, работающего 

<

данные изъяты> Д.Ю. магазин 

<

данные изъяты> грузчиком, ранее не судимого,

по обвинению в совершении преступления, 

предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,-

У С Т А Н О В И Л :

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в дневное время, зная о том, что конопля является растением, содержащим наркотические средства, находясь в поле возле 

<

адрес> РТ, незаконно приобрел, собрав в имеющийся при себе полимерный пакет части растений рода конопля (растений рода каннабис), содержащие наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой в перерасчете на сухое вещество не менее 34,3 грамма, который стал при себе незаконно хранить и незаконно привез данное наркотическое средство на неустановленном в ходе дознания автомобиле в 

<

адрес> РТ. После чего, ФИО1 в указанный день, продолжая свои преступные действия, вышеуказанные части растений рода конопля (растений рода каннабис), содержащие наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой в перерасчете на сухое вещество не менее 34,3 грамма, принес в заброшенный гараж (9-ый по счету с левой стороны), расположенный в 200 метрах от АГЗС по 

<

адрес>, координаты GPS 55°21"32" Северной Широты, 50°36"36" Восточной Долготы, где до ДД.ММ.ГГГГ продолжил незаконно там его хранить. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> часов ФИО1 прибыл в вышеуказанный гараж, с целью употребления наркотического средства каннабис (марихуана), где употребив часть указанного наркотического средства путем курения, поместил оставшуюся часть растений рода конопля (растений рода каннабис), содержащие наркотическое средство каннабис (марихуана), в пластиковую бутылку с этикеткой «Nestea» и залил растворителем, для приготовления наркотического средства «Химарь». После этого, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ФИО1 был застигнут сотрудниками полиции и в ходе осмотра места происшествия в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, незаконно приобретенное и хранящееся ФИО1 наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой в перерасчете на сухое вещество 34,3 грамма изъяты из незаконного оборота. 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество зеленого цвета растительного происхождения в половине пластиковой бутылке с этикеткой «Nestea» является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на сухое вещество составила 34,3 г. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу в сейф-пакете № в половине пластиковой бутылке с этикеткой «Nestea» вещество растительного происхождения является наркотическим средством- каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на сухое вещество составило 33,7 гр. 

Каннабис (марихуана)- включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. №1002 и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел «Наркотические средства»). 

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ, постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ», количество наркотического средства – каннабис (марихуана) общей массой 34,3 грамма, составляет значительный размер наркотического средства. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта наркотического средства, совершенные в значительном размере.

Подсудимый согласен с предъявленным обвинением. Обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Особый порядок принятия судебного решения применяется по ходатайству подсудимого, заявленному добровольно, с согласия государственного обвинителя, после консультации с защитником.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает признание им вины, раскаяние в содеянном, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность подсудимого – его положительную характеристики по месту работы, удовлетворительную характеристику по месту жительства.

В качестве смягчающего вину обстоятельства суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении у подсудимого троих малолетних детей, состояние его здоровья и состояние здоровья его близких родственников.

В качестве отягчающего вину обстоятельства суд признает на основании ч. 1.1 ст. 63 УК РФ совершение преступления подсудимым в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотического средства, поскольку он сам подтверждает нахождение его в момент совершения преступления в состоянии наркотического опьянения, в силу чего он не смог контролировать свое психо-эмоциональное состояние.

Учитывая изложенное, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде исправительных работ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 314-317 УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием 5 % заработной платы в доход государства с отбыванием наказания по месту работы. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства – сейф-пакет № ЭКЦ МВД по РТ с наркотическим средством- каннабис (марихуана) массой 66,2 грамма (невысушенная) в пластиковой бутылке с этикеткой «Nestea», металлическую кружку, металлическую тару, стеклянную бутылку из-под растворителя с этикеткой «646» с жидкостью внутри, самодельный мундштук в бумажном конверте, бумажный конверт с 2 –мя ватными тампонами со смывами с рук ФИО1 и один ватный тампон с контрольным смывом, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Чистопольскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения через Чистопольский горсуд РТ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.А.Арсеньев